

# Cuenta Pública 2022

CUENTA PÚBLICA 2022  
ESTADO DE RESULTADOS  
DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021  
(PESOS)

Ente Público: Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias Con Participación Estatal Mayoritaria

Concepto	2022	2021
<b>Primas</b>		
Emitidas	9,141,843,137	4,878,092,811
Cedidas	-360,422,526	-2,405,046,420
<b>De Retención</b>	<b>8,781,420,611</b>	<b>2,473,046,391</b>
Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor	-1,630,616,087	-530,391,363
<b>Primas de Retención Devengadas</b>	<b>7,150,804,524</b>	<b>1,942,655,028</b>
<b>Costo Neto de Adquisición</b>	<b>-5,868,972,484</b>	<b>-841,044,198</b>
Comisiones a Agentes	0	0
Compensaciones Adicionales a Agentes	0	0
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	-46,605,079	-12,903,410
Comisiones por Reaseguro Cedido	42,322,562	85,770,717
Cobertura de Exceso de Pérdida	-5,835,478,262	-878,431,716
Otros	-29,211,705	-35,479,789
<b>Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales</b>	<b>-1,367,811,119</b>	<b>-1,008,696,968</b>
Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	-2,053,411,163	-1,149,008,088
Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	685,600,044	140,311,120
Reclamaciones	0	0
<b>Utilidad (Pérdida) Técnica</b>	<b>-85,979,079</b>	<b>92,913,862</b>
<b>Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas</b>	<b>-702,200,756</b>	<b>-93,877,517</b>
Reserva para Riesgos Catastróficos	-702,200,756	-93,877,517
Reserva de Previsión	0	0
Reserva de Contingencia	0	0
Otras Reservas	0	0
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas	0	45,023,726
<b>Utilidad o (Pérdida) Bruta</b>	<b>-788,179,835</b>	<b>44,060,071</b>
<b>Gastos de Operación Netos</b>	<b>-475,054,907</b>	<b>-431,428,901</b>
Gastos Administrativos y Operativos	-286,344,439	-265,774,112
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	-180,046,263	-156,600,400
Depreciaciones y Amortizaciones	-8,664,205	-9,054,389
<b>Utilidad (Pérdida) de la Operación</b>	<b>-1,263,234,742</b>	<b>-387,368,830</b>
<b>Resultado Integral de Financiamiento</b>	<b>1,563,076,760</b>	<b>1,030,590,267</b>
De inversiones	1,341,417,229	871,204,098
Por venta de inversiones	24,144,961	54,518,574
Por valuación de inversiones	-120,659,378	-139,106,822
Por Recargo sobre primas	0	0
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0	0
Por Reaseguro Financiero	0	0
Otros	29,648,440	9,952,947
Resultado Cambiario	288,525,508	234,021,470
Resultado por Posición Monetaria	0	0
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes	0	0
<b>Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad</b>	<b>299,842,018</b>	<b>643,221,437</b>
Provisión para el pago del impuesto a la Utilidad	91,786,799	-75,042,837
<b>Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas</b>	<b>391,628,817</b>	<b>568,178,600</b>
Operaciones discontinuadas	0	0
<b>Utilidad (Pérdida) del ejercicio</b>	<b>391,628,817</b>	<b>568,178,600</b>